Договор проката
 г. Бобруйск

       от "___"_____________ 2017 г.
Индивидуальный предприниматель Андык Андрей Васильевич, именуемый в дальнейшем "Арендодатель",  действующий  на основании Свидетельства о  регистрации  № 791001936 от 14 октября 2015г, выданного Администрацией Ленинского района г.Бобруйска   с одной стороны, и гражданин ______________________________     __________________________________________________________________________________паспорт серии _____ №_____________, выдан _____________________________________________________________
Адрес регистрации____________________________________________________________________________________________
Адрес фактического проживания, телефон________________________________________________________________________
именуемый  в дальнейшем "Арендатор" с другой стороны заключили договор  проката о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1.Арендодатель обязуется предоставить Арендатору за плату во временное владение и пользование имущество:

	Наименование

имущества
	Описание состояния имущества, комплектация
	Арендатор обязуется внести арендную плату или  (бронь 20%) в сумме
	Оценочная стоимость имущества составляет
	Срок аренды / продление аренды
	Имущество возвращено/ продлен срок аренды подпись

1.2. Передаваемое имущество находится в рабочем состоянии и полной комплектации.

2. Арендная плата

2.1.    За пользование имуществом, предоставленным по договору проката, Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату при оформлении заказа за весь период проката.

2.2.  В случае продления договора аренды Арендатор обязан самостоятельно осуществлять оплату аренды за очередной период проката. Оплата производится  не позднее 5 календарных дней от даты наступления очередного срока платежа.

3. Обязательства сторон

3.1.    Арендодатель обязан в присутствии Арендатора проверить исправность предоставленного имущества по договору проката, а также ознакомить Арендатора с правилами его эксплуатации.

3.2.    Арендатор обязан убедиться в исправности имущества при его получении.

3.3.    При обнаружении недостатков предоставленного в аренду имущества, полностью или частично препятствующих пользованию им, Арендодатель обязан безвозмездно устранить недостатки.

3.4.    Арендатор обязан проинформировать Арендодателя о недостатках или случившейся поломки имущества не позже одних суток с момента поломки.

3.5.    Если поломки явились следствием нарушения Арендатором правил эксплуатации и содержания имущества, Арендатор обязан оплатить Арендодателю стоимость его ремонта и транспортировки.

3.6.    Капитальный и текущий ремонт арендного имущества является обязанностью Арендодателя.

3.7.    Если эксплуатация Арендатором имущества привела к полному разрушению арендного имущества, Арендатор обязуется выплатить в бесспорном порядке Арендодателю оценочную стоимость имущества в 3-х дневный срок.

3.8.    Арендатор несет ответственность за потерю имущества в пределах периода, начинающегося в день получения имущества в аренду и заканчивающегося в день его передачи Арендодателю. В случае потери имущества в указанный период Арендатор обязан в бесспорном порядке выплатить Арендодателю оценочную стоимость имущества.

3.9. Арендатор обязан предоставить Арендодателю сведения о местонахождении имущества и обеспечить беспрепятственный доступ к нему по первому требованию Арендодателя.
3.10.   Арендатор обязан соблюдать все меры по технике безопасности при использовании имущества.

3.11.   Арендатор обязан сдать имущество Арендодателю чистым, в том же состоянии, как и в день передачи имущества, с учетом нормального износа. Наличие всех комплектующих обязательно.

3.12. Элементы питания "батарейки" клиент должен приобретать самостоятельно.

4. Сроки исполнения обязательств

4.1.    Срок действия договора: с момента подписания сторонами договора.

4.2.    По окончании срока договора Арендатор обязан вернуть всё находящееся у него во временном пользовании имущество в календарный день окончания действия договора согласно акта приема арендованного имущества (Приложение №1 к договору) либо продлить договор на тех же условиях, внеся арендную плату и подписав продление договора. Отсутствие подписанного акта приемки означает, что товар находится на руках у арендатора.
4.3. Досрочное расторжение договора возможно по инициативе любой из сторон в случае не исполнения обязанностей по договору другой стороной.
4.4. Арендатор вправе возвратить предмет проката досрочно. В этом случае Арендодатель производит перерасчет арендной платы по договору проката по тарифам, действовавшим на дату заключения договора проката, исходя из фактического времени владения и пользования предметом проката.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.

5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде Республики Беларусь в установленном законодательством порядке.

6. Порядок изменения и дополнения договора

6.1.    Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

7. Ответственности сторон

7.1. Стороны несут ответственность за выполнение взятых по договору обязательств в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

7.2. При несвоевременном возврате предмета проката или невнесении в срок очередного платежа Арендатор уплачивает Арендодателю помимо платы за прокат неустойку за каждый день просрочки в размере одного процента от арендной платы по договору проката за просроченное время.

7.3. Если при возврате арендованного имущества выявлены недостатки (дыры, царапины, потертости наклеек, потеря деталей), явившиеся следствием нарушения Арендатором правил эксплуатации и содержания имущества, последний обязуется выплатить в бесспорном порядке прокату оценочную стоимость имущества, указанную в договоре проката в 3-х дневный срок.

 7.4. За возврат арендованного имущества в грязном виде Арендатор выплачивает штраф в размере:  3р.50 коп.- за игрушки; 7р.50коп. -  за  прочее арендованное имущество; полную оценочную стоимость арендованного имущества в случаях, когда восстановление первоначального внешнего вида товара невозможно.

7.5. Если по окончании срока  проката Арендатор отказывается возвратить предмет проката и не сообщает о причинах невозврата Арендодателю, равно как в случае полной утраты предмета проката либо приведения его в полную непригодность в результате нарушения правил эксплуатации и содержания, с Арендатора взыскиваются:

стоимость предмета проката по цене, существующей на момент взыскания на аналогичные товары в розничной торговле, с учетом установленного Арендодателем износа предмета проката;

арендная плата по договору проката за просроченное время пользования предметом проката по тарифу, действующему на момент взыскания;

неустойка за каждый день просрочки в размере одного процента от арендной платы по договору проката.

8.Условия бронирования

8.1. Когда Вы точно знаете, какую вещь хотите взять напрокат, то есть смысл её забронировать;

8.2. Бронирование предполагает внесение 20% арендной платы. Эта сумма дальше пойдет в счет проката при фактическом получении прокатного имущества. Заказ по телефону бронированием не считается;

8.3. Бронирование это взаимная гарантия для Вас и для нас. Мы гарантированно держим понравившуюся Вам вещь, и отказываем всем другим претендентам;

 8.4. Если у Вас что-то поменялось - мы НЕ ВЕРНЕМ Вам деньги, если Вы сообщили об этом менее чем за 3 суток. При отказе от брони за 4 и более суток мы возвращаем 50% от суммы.
9. Прочие условия
9.1.    Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
10.  Реквизиты сторон:
	Арендодатель

	Прокат детских товаров «Сонейка»

г.Бобруйск ул.Гагарина, д.4

ИП Андык А.В.     УНП 791001936

	Р/С 3013137202467

в ОАО «АСБ Беларусбанк» филиал № 703

	Карта Беларусбанка 9112 3100 1167 5179 до 06/18

	 МТС 8-033-357-28-28; Velcom 8-029-357-28-28

Белтелеком  8-0225-72-28-28

	Арендатор

	Фамилия и инициалы

	______________________________________

	                                                _____________

	                                                     (подпись)

М.П.                            ________________________

        (подпись)

Отметка о возврате:

Предмет проката возвращен в надлежащем состоянии ______________________________________

               (подпись арендодателя)